
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  51Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 029/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/123732; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 07/02/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 902081
PORTARIA Nº 027/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/128330; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula: 
5941053/3, ocupante do cargo de Assessoria de Comunicação.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística em visita técnica no DI Barca-
rena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 07/02/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 902070

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01/2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGINAR, com base nos autos do Processo nº 2023/21354, como 
Fiscais de Contratos Administrativos, os servidores elencados no quadro 
abaixo, atualizando dados e tornando sem efeito as portarias ainda vigen-
tes para o mesmo fim.

NOME DOS SERVIDORES Nº MATRÍ-
CULA

N° CON-
TRATO

RAZÃO 
SOCIAL OBJETO

TITULAR Paulo Moisés da S. Barros 5910653

01/2023 CLARO S.A

Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação 
de serviço de telefonia fixa 

comutada.SUPLENTE Carmem Benedita 
Quadros 509795

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 902048

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 01/2023-NGPM CREDCIDADÃO
REFERÊNCIA: Dispensa de licitação n° 01/2023 Processo n°2023/21354
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de telefonia 
fixa comutada.
VALOR GLOBAL: R$ 4.564,44 (quatro mil quinhentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2023
VIGÊNCIA: 26/01/2023 a 25/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
Natureza da Despesa – 339039
Fonte: 01500000001
CONTRATADA: CLARO S.A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Henri Dunant  n°780, torres A e B, CEP 04709-110, Santo 
Amaro/SP.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023
Ordenador da Despesa: JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão

Protocolo: 902035

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0150/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/133169, de 02/02/2023 - 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a contar de 01/02/2023, a Gratificação de Tempo Integral 
– GTI, no percentual de 49% (quarenta e nove por cento), concedida a 
servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55589907/1, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública – Contador, lotado na Diretoria 
Administrativa.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 902312

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0117/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.276, DE 02/02/2023.
Onde se lê:
PORTARIA Nº. 0117/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
Leia-se:
PORTARIA Nº. 0117/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 902325

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 039/2022-SEDOP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA CANAL 
SAPUCAJUBA NO MUNICÍPIO DE BELÉM, neste Estado, conforme especifi-
cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-
32; VALOR: R$ 83.578.558,96
2ª COLOCADA - OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
09.296.159/0001-70; VALOR: R$ 85.874.354,63
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa: LUCENA 
INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-32 com o Valor Total de 
R$ 83.578.558,96 (Oitenta e três milhões quinhentos e setenta e oito mil, 
quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 902032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0134/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/119919, de 30/01/2023 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar das 
ações do Plano de Saneamento Básico previstos no Termo de Cooperação 
n°. 027/2021.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.

https://www.sistemas.pa.gov.br/eprotocolo/eletronico/escaninho/escaninho_unidade_lista.seam?cid=80898

